

MAG. DR. ADOLF LACKNER

9800 Spittal an der Drau, Am Anger 4

T/F.: +43 4762 36 471; M.: +43 660 19 75 083
E.: lackner@c4you.cc | W.: www.c4you.cc

Berufsziel

Leadership und Führungs- bzw. Coachingfunktion in einem engagierten Team, in dem Kommunikationsfähigkeit sowie meine Erfahrungen aus jahrelanger betrieblicher Tätigkeit sowie meine Skills aus den klassischen Wirtschaftswissenschaften, aber auch meine vertieften Fertigkeiten und Praxiserfahrungen in den in den Informationswissenschaften einschließlich der Organisationsentwicklung als Führungspersönlichkeit gefragt sind.

Qualifikationen

- Mehrsprachig: Deutsch, Englisch, Italienisch
- Kommunikations- und Kooperationsfreudigkeit ebenso wie sicheres Auftreten als Führungskraft und Manager
- Moderne Büroorganisation/Controlling und Informationsmanagement
- Weitreichende Erfahrungen in neuen Marketing-Management-Ansätzen, Online-Marketing und Klassische Kommunikation
- Projektmanagement und Personalführung durch spezielle Ausbildung in der Wirtschaftspädagogik, damit entsprechende Problemlösungsfähigkeit und soziale Kompetenz
- Unterhaltung eines breiten wirtschaftspolitischen nationalen Netzwerkes
- Umfassende Anwenderkenntnisse und weitreichendes IT-Know-how im Web und Social Media Bereich

Berufliche Tätigkeiten

- ab Juni 1999 tätig bei der **Österreichischen Akademie für Führungskräfte (ÖAF)** in Graz (Sparte Unternehmensberatung und Seminarorganisation) bei Univ.-Prof. Mandl
- ab Juni 1999 tätig in der **Einrichtung einer Profit-Center-Organisation** der Grazer Stadtwerke AG und anderen Wirtschaftsprojekten
- Oktober 1999 bis Jänner 2000 hauptverantwortlich tätig für **die Konzeption, Implementierung und Evaluation eines Personalentwicklungskonzeptes und Personalcontrollings** für die Unternehmensgruppe Ökopharm im Lungau

- ab Oktober 1999 **Universitätslektor am Institut für Wirtschaftspädagogik** an der Karl-Franzens-Universität Graz für den Bereich „Kosten- und Leistungsrechnung“
- ab 1999 für die ÖAF **als Referent und Trainer bei ausgewählten betriebswirtschaftlichen Seminaren** tätig sowie als **Trainer für die ARGE „Interne Revision“** Österreich und das Institut der Deutschen Internen Revision zur **Ausbildung zum CIA** (certified internal auditor)
- ab Juni 1999 projektverantwortlich tätig für die **Einführung und Weiterentwicklung der Organisationsentwicklung einschl. Personalcontrolling** im Rahmen der Unternehmensberatung der ÖAF für den Krankenanstaltenverbund Kärnten und Neustrukturierung der Organisation im LKH Klagenfurt und gesamten Konzern)
- im Jahr 2000 **Lehrtätigkeit an der Fachhochschule für Marketing** in Graz
- ab Januar 2000 nebenberufliche **gewerbsmäßige Ausübung des Gewerbes IKT und Unternehmensberatung** (Einzelfirma mit Zweigen Marketing/e-Business und klassische Unternehmensberatung)
- ab März 2000 hauptverantwortlich tätig für die Konzeption und Einrichtung einer umfassenden **Kosten- und Ergebnisrechnung** für ein niederösterreichisches Industrieunternehmen
- im März 2000 Erwerb der **Befähigungsprüfung zur Führung eines Gastgewerbe- bzw. Hotelbetriebes** (Konzessionsprüfung WIFI Steiermark – persönliches Interesse)
- ab Mai 2000 hauptverantwortlich tätig im Rahmen einer **Organisationsanalyse des Rechnungswesens** in einem steirischen Energiekonzern (IKS-Sicherung)
- ab August 2000 als selbständiger Berater unterstützend tätig für den **Tourismusverein Rennweg/Katschberg/Lungau in Personal- und Marketingfragen** (Personalentwicklungsplanung, Assessment-Center-Durchführung, Personalcoaching, Mitarbeitertrainings, etc. sowie Mitarbeit in der Konzeption und Umsetzung von Marketing-Programmen)
- seit Herbst 1999 **Lektor am Institut für Wirtschaftspädagogik** der Universität Graz für die Bereiche Office- und Medienmanagement sowie Kosten- und Leistungsrechnung und Bilanzierung und Erfolgsrechnung; Tutoren-/Betreuerfunktion von Diplomarbeiten mit empirischen Forschungsansätzen
- ab Oktober 2000 tätig als **Wirtschaftspädagoge an der HLW Spittal an der Drau** in den kaufmännischen Unterrichtsgegenständen sowie Unternehmens- und Dienstleistungsmanagement, Kommunikation in der Wirtschaft, Leitung des strategischen und operativen Mittleren Managements; ab 2010 Schuladministrator und stellvertretende Schulleitung
- seit 2001 **verstärkter Geschäftsaufbau der Handels- und Beratungsfirma und ECDL-ADVANCED/MOS/DCP Trainer in Privat- und Firmenseminaren**
- ab 2002 **Projektkoordinator für ESF-Förderprojekte, Aufbau des e-content Clusters Österreich Süd/Ost, Forcierung von e-learning Projekten**
- seit 2002 **Projekt- und Test-Center-Leiter der ECDL-Ausbildung und Zertifizierung** für Studenten an der Karl-Franzens-Universität Graz im Core- und Advanced-Bereich

- **Leadership-Management Ausbildung** seitens des bmukk Wien; seit 2005 tätig im **mittleren Management** der HLW Spittal im Bereich Organisation und Finanzen
- Projektkoordination zur Implementierung des europäischen Wirtschaftsführerscheins in Bildungsinstitutionen EBC*L (ab Sommer 2008) u.a. an der FH-Kärnten (Feldkirchen)
- Ab 2010 Entwicklung eines Universitätslehrganges für Medienmanagement / Mediendesign in Zusammenarbeit mit der KFU-Graz (UniforLife GmbH), Gesamtprojektleitung und Projektumsetzung der ersten Universitätskurse in Kärnten (Projektkooperation C4ALL & Uni-Graz)
- Ab 2008 nebenberuflicher **Lektor** an der Fachhochschule Kärnten in den Studienbereichen Gesundheits- u. Pflegemanagement sowie Soziale Arbeit in den Bereichen Wirtschaft, EDV, Wissenschaftliches Arbeiten und ausgewählte studienspezifische Handlungsfelder
- ab 2011 - 2012 **Gastlektor** an der Fachhochschule der Wirtschaft CAMPUS02 in Graz zu Themen der Unternehmensberatung und des Managements für KMUs
- seit 2012 **Berater** und Vermittler für innovative Energie- und Investmentlösungen im Bereich erneuerbarer Energien und green-IT solutions

AKTUELL

- **Nebenberufliche *Beratungstätigkeit von KMUs in Kärnten* in den Kernbereichen Business-Planung und Projektmanagement, Controlling, Marketing und Social-Media-Marketing, IT & E-Business**
- **Auf Anfrage Übernahme von Lehrveranstaltungseinheiten zu Spezialbereichen Projektmanagement (MS-Project) und IT-Wissenschaftliches Arbeiten mit modernen Tools an Standorten der Fachhochschule Kärnten**
- **Im Kernberuf Leitung der Höheren Lehranstalt für wirtschaftliche Berufe Spittal an der Drau als Direktor (seit 2015)**
- **Sprecher im Österreichischen Direktorenverband für die humanberuflichen Schulen (Höhere Lehranstalten, Fachschulen für Wirtschaft und Sozialberufe, Sonderformen der HLW-Ausbildungsschienen)**
- **Politisches Engagement als Ausschussobmann für die Bereiche Kommunale Betriebe, Wohnungen und Europaangelegenheiten; Mitglied im Fachausschuss der Stadt Spittal für Umwelt und Energie sowie Immobilien und Finanzen**
- **EU-Gemeinderat in der Bezirksstadt Spittal an der Drau**
- **Nebenberufliche Ausübung des UBIT-Unternehmensberatungsgewerbes (seit mehr als zwanzig Jahren mit Schwerpunkt Unternehmenskommunikation, Projektmanagement, Marketing und IT-Agenden)**

Sonstige Tätigkeiten

- ▶ Aktives Mitglied in österreichischen NGO-Vereinen (Naturaktivitäten);
- ▶ Aktive Arbeit und Übernahme von Führungsaufgaben in gemeinnützigen Vereinen

- ▶ Reges Kulturengagement im Neuen-Medien Bereich;
- ▶ Seit 2015 Gemeinderat der Bezirksstadt Spittal/Drau (Funktionsbereiche Wirtschaft & Finanzen, Europaangelegenheiten, Immobilien & Wohnungen);
- ▶ Mitbegründer des CoWorking Space und OTELO Spittal an der Drau, (Teamleiter für Node „Social-Media und Kommunikationsnetzwerke“);
- ▶ Mitglied des Pfarrgemeinderats der Stadtpfarre Spittal/Drau;
- ▶ Netzwerker zwischen Politik, Wirtschaftsvertretern, Bildungsinstitutionen und verschiedenen regionalen Service Clubs;
- ▶ Mitglied der nationalen Arbeitsgruppe für Bildungsanrechnungen gem. NQR-6 im BMBWF und Lehrplanentwicklung
- ▶ Vorstandsmitglied im österreichischen Direktorenverband für humanberufliche Ausbildungen in der Sekundarstufe II (Qualitäts- und Lehrplanentwicklung im Schulsystem);
- ▶ Steuerungsmitglied in Landes- und Bundesprojekten des Ministeriums für Bildung im Rahmen der Schulautonomie und Lehrplanevaluierung/EQR Bildungskompetenzen
- ▶ Immediate Past President im Serviceclub von Kiwanis Spittal.

Ausbildung

- Universitätsstudium der Wirtschaftspädagogik an der Karl-Franzens-Universität Graz (Mag. rer.soc.oec.), Okt. 1994 - Jan.1999 in Mindeststudienzeit; Vertiefungsschwerpunkte in Informationswissenschaften und Informatik, Marketing, Consulting und Didaktik;
- Herbst 2003 Doktorat der Sozial- und Wirtschaftswissenschaften in Graz im Forschungsgebiet e-Learning zum Thema an den Instituten für Wirtschaftspädagogik, Erziehungswissenschaften und Soziologie;
- Aktiver Teilnehmer und auch Leiter zahlreicher Seminarveranstaltungen zu den Themenbereichen Spezielle Betriebswirtschaft, Rechnungswesen, e-Commerce und Internetapplikationen, Organisationslehre und Interdisziplinäre Forschungsmethoden, Medienmanagement und Informatik, Projektmanagement, Coaching, Persönlichkeitsbildung, Neue Medien, Leadership, E-Business etc.;
- Handelsakademie Spittal/Drau, 1989 – 1994, Abschluss mit gutem Erfolg, Reifeprüfung im Juni 1994;
- Pflichtschule in Rennweg am Katschberg, 1981 – 1989; Abschluss mit Auszeichnung.

Sonstiges

- Laufendes Fortbildungsengagement zu modernen Unternehmensformen, Führung & Leadership, Gender & Diversity Management, Personalmanagement, IT;
- Detaillierte IT-Kenntnisse: Windows, Netzwerke, Office (MCP), MS-Project, SPSS, Rechnungswesen- und MIS-Systeme, Planungstools, verschiedene Internet-Anwendungen und CMS/LMS-Systeme, e-Didaktik und Portfolio Managementtools etc.;
- Verlässliches und verantwortungsvolles Arbeiten alleine wie im Team sowie zielorientiertes, strukturiertes Vorgehen in Projekten und die Erarbeitung kreativer Lösungsmöglichkeiten in unterschiedlichsten Situationen sind meine Stärken;
- Führerschein der Gruppen A und B;

- Gute Gesundheit, sportliche Fitness, zahlreiche Hobbys und öffentliche sowie gemeinschaftsfördernde Interessen im Kultur- und Sozialbereich.

Persönliche Daten

Name: **Mag. Dr. Adolf Lackner**
Anschrift: **Büro/Privat:**
A-9800 Spittal an der Drau,
Am Anger 4

Geburtsdatum: **03.08.1975**

Familienstand: **Familie:**
Partnerin MMag. Amata Reiner,
Töchter Adina und Amelia (17, 7 J.)

Religionsbekenntnis: **römisch-katholisch**

